



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA AFFARI GENERALI

UFFICIO SISTEMA INFORMATICO

DETERMINAZIONE

Determ. n. 776 del 13/11/2025

Oggetto: NOLEGGIO DI DUE MULTIFUNZIONI PER POLIZIA LOCALE E SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3 - LOTTO 1". DECISIONE A CONTRARRE - CIG B8EED2EA49.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- 1) gli articoli 107, comma 3 lett. d), e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- 2) l'art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n. 52;
- 3) il Decreto Sindacale n. 9 del 27/02/2025 di nomina di incaricato di Elevata Qualificazione per l'Area Affari Generali, ai sensi dell'articolo 50 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale 23/12/2024, n. 82, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2026/2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale 09/01/2025 n. 3, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025/2026/2027;
- la deliberazione della Giunta Comunale 27/03/2025 n. 44, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025/2026/2027, modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 95 in data 03/07/2025 e n. 130 in data 27/10/2025, dichiarate immediatamente eseguibili;

PREMESSO:

- che in data 13 gennaio 2026 è in scadenza il contratto con la società LAND S.R.L. per il noleggio quadriennale delle due multifunzioni BROTHER - MFC-L6950DW CSP in dotazione agli Uffici comunali di Polizia Locale e dei Servizi Educativi e Scolastici, in adesione a convenzione Consip e che è, pertanto, necessario provvedere alla loro sostituzione
- che l'acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, non esime dall'obbligo di verificare, preventivamente, la presenza di convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o da ARIA di Regione Lombardia al fine o di aderire agli stessi o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, ai sensi dell'art. 1, commi 449 e 455 della Legge 296/2006;
- che sono state individuate due multifunzioni aventi le stesse caratteristiche delle precedenti apparecchiature in scadenza, disponibili mediante la Convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1", marca: Olivetti – Modello: d-Copia 5524 MF;

ATTESO:

- che, tenuto conto delle esigenze degli uffici interessati, in funzione del livello di produttività, si ritiene procedere al noleggio delle seguenti multifunzioni:
 - una per l'ufficio di Polizia Locale: produttività A, durata 48 mesi, copie trimestrali n. 3.000 per un costo di noleggio trimestrale pari a € 59,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 944,00 oltre IVA,
 - una per l'ufficio dei Servizi Educativi e Scolastici: produttività B, durata 48 mesi, copie trimestrali n. 10.000 per un costo di noleggio trimestrale pari a € 79,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 1.264,00 oltre IVA;
- che, a fronte dei costi da sostenere per il noleggio delle due multifunzioni, il valore del servizio da affidare è di € 2.208,00 oltre IVA;
- che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36:
 - il fine che si intende perseguire con l'affidamento in oggetto è quello di garantire le attrezzature di ufficio necessarie allo svolgimento delle attività dei servizi comunali;
 - la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento tramite adesione alla convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1";

CONSIDERATO:

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il sottoscritto responsabile di area;
- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;
- che l'affidamento è effettuato nel rispetto dei principi enunciati nel Titolo I del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO:

- che sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione risulta attiva la Convenzione "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1", per la fornitura in noleggio di

apparecchiature multifunzione di fascia media e alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni – per la quale risulta aggiudicataria per il Lotto 1 la società Olivetti S.p.A., con sede a Ivrea (TO), in Strada Monte Navale n. 2C, P. IVA: 02298700010;

- che si è proceduto per l'acquisizione del servizio ad aderire alla suindicata Convenzione, effettuando l'ordine di acquisto diretto, numero 8789486, con l'operatore economico Olivetti S.p.A.;
- che è stato acquisito il CIG B8EED2EA49 ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

ATTESO che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 mediante upload dell'ordine, firmato digitalmente, sul sito del MEPA;

RITENUTO di aderire alla Convenzione "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1", affidando alla ditta Olivetti S.p.A., con sede a Ivrea (TO), in Strada Monte Navale n. 2C, P. IVA 02298700010, il servizio di noleggio di due multifunzioni Marca: Olivetti – Modello: d-Copia 5524 MF:

- una per l'ufficio di Polizia Locale: produttività A, durata 48 mesi, copie trimestrali n. 3.000 per un costo di noleggio trimestrale pari a € 59,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 944,00 oltre IVA;
- una per l'ufficio dei Servizi Educativi e Scolastici: produttività B, durata 48 mesi, copie trimestrali n. 10.000 per un costo di noleggio trimestrale pari a € 79,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 1.264,00 oltre IVA;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/1990, dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 7 del Codice di Comportamento del Comune di Malnate, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ATTESO che il presente atto è adottato ai sensi dell'art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) **ADERIRE**, ai sensi dell'art. 26 della Legge 488/1999 e successive modificazioni, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, alla Convenzione "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1" per l'acquisizione dalla ditta Olivetti S.p.A., con sede a Ivrea (TO), in Strada Monte Navale n. 2C, P. IVA 02298700010, del servizio di noleggio di due multifunzioni Marca: Olivetti – Modello: d-Copia 5524 MF:

- una per l'ufficio di Polizia Locale: produttività A, durata 48 mesi, copie trimestrali n. 3.000 per un costo di noleggio trimestrale pari a € 59,00 oltre IVA, per un totale di € 944,00 oltre IVA,
- una per l'ufficio dei Servizi Educativi e Scolastici: produttività B, durata 48 mesi, copie trimestrali n. 10.000 per un costo di noleggio trimestrale pari a € 79,00 oltre IVA per un totale di € 1.264,00 oltre IVA,
per un valore contrattuale complessivo pari a € 2.208,00 oltre IVA.

- 2) **DARE ATTO** che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000.
- 3) **ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.
- 4) **IMPEGNARE** la spesa di € 1.996,33 IVA inclusa, agli appositi capitoli del bilancio di previsione 2026 - 2028, come indicato nella scheda contabile allegata, dando atto che per gli anni 2029 e 2030 si provvederà a imputare la spesa di € 673,44 IVA inclusa per l'anno 2029 e € 23,99 IVA inclusa per l'anno 2030 agli appositi capitoli di bilancio.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(CAFASSO ANTONIO)
con firma digitale**